ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐẠI SƠN

      Số:        /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đại Sơn, ngày      tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 năm học 2025-2026

Căn cứ Công văn số 4555/BGDĐT-GDPT ngày 05 tháng 8 năm 2025 về việc

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 5777/SGDĐT-TrH ngày 20 tháng 8 năm 2025 về việc

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 5214/SGDĐT-QLCL ngày 04 tháng 8 năm 2025 của Sở

GD&ĐT thành phố Hải Phòng về việc tổ chức các kỳ thi cho học sinh trung học

năm học 2025-2026;

Căn cứ Công văn số 6061/SGDĐT-VP ngày 27 tháng 8 năm 2025 của Sở

GD&ĐT thành phố Hải Phòng về tổ chức các cuộc thi, hội thi năm học

2025-2026;

Thực hiện Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 11 tháng 9 năm 2025 của UBND

xã Đại Sơn về việc thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2025- 2026;

Căn cứ tình tình thực tế của địa phương, UBND xã Đại Sơn xây dựng Kế

hoạch tuyển chọn, bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi lớp 9, tham gia thi học sinh

giỏi lớp 9 cấp thành phố năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, NGUYÊN TẮC, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chọn lọc những học sinh có thành tích xuất sắc trong việc học tập các môn,

thành lập đội tuyển, bồi dưỡng học sinh tham gia kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp

thành phố năm học 2025-2026;

- Góp phần động viên, khuyến khích người dạy và người học phát huy năng

lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; thúc đẩy cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học,

chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của đơn vị; đồng thời phát hiện người học có

năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân

tài cho xã; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục trên địa bàn xã.

2. Nguyên tắc

- Dựa trên sự tự nguyện của giáo viên, học sinh, không ép buộc, không tạo

áp lực cho giáo viên và học sinh.

- Việc tuyển chọn học sinh vào đội tuyển phải dựa trên kết quả học tập, kiểm

tra đánh giá rõ ràng, công khai, minh bạch, khách quan và đảm bảo thực chất.

2

- Có kế hoạch tuyển chọn, tổ chức ôn tập hiệu quả, thời gian, nội dung,

phương pháp phù hợp với từng đối tượng học sinh.

- Đảm bảo đúng quy định của chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy

định của nghành;

- Không gây quá tải cho học sinh, đảm bảo học sinh vẫn hoàn thành tốt

chương trình chính khóa.

3. Yêu cầu

Thực hiện nghiệm túc các quy định, quy chế về việc ôn tập cho học sinh

tham gia đội tuyển.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian thi cấp thành phố: Ngày 12 tháng 01 năm 2026.

2. Đối tượng tham gia đội tuyển

 Học sinh tham gia đội tuyển học sinh giỏi cấp xã là học sinh đang học lớp

9 tại các trường THCS trên địa bàn xã, trong đó đảm bảo các điều kiện sau:

 - Đánh giá kết quả học tập và rèn luyện cuối năm học 2024-2025 đạt mức

khá trở lên.

 - Học sinh phải được lựa chọn thông qua kỳ thi HSG cấp trường.

 - Mỗi học sinh chỉ được tham gia 01 đội tuyển duy nhất.

Trên cơ sở kết quả thi HSG cấp trường, các trường lập danh sách học sinh

đủ điều kiện tham gia đội tuyển HSG cấp xã.

3. Các môn tổ chức thành lập đội tuyển

3.1. Các môn thành lập đội tuyển tổ chức ôn tập HSG cấp xã:

- Ngữ văn, Toán, Tiếng Anh, Tin học, Giáo dục công dân;

- Môn Lịch sử và Địa lí gồm 02 phân môn: Phân môn Lịch sử (gọi là Lịch

sử & Địa lí 1); phân môn Địa lí (gọi là Lịch sử & Địa lí 2);

- Môn Khoa học tự nhiên, gồm 3 mạch nội dung: Năng lượng và sự biến đổi

( KHTN1), Chất và sự biến đổi chất (KHTN2) và Vật sống (KHTN3).

3.2. Đối với Hội thi khoa học kỹ thuật:

- Cử Trường THCS Đại Sơn chuẩn bị sản phẩm dự thi cấp thành phố (vòng

sơ khảo ngày 26/11/2025).

- Qua vòng sơ khảo sẽ tham dự vòng chung khảo từ ngày 17-19/12/2025.

4. Số lượng học sinh tham gia đội tuyển

- Thành lập 10 đội tuyển (theo các môn ở trên).

- Số lượng học sinh tham gia bồi dưỡng HSG cấp xã: 66 học sinh được tuyển

chọn thông qua kết quả thi HSG cấp trường.

3

- Trong quá trình tổ chức ôn đội tuyển, thường xuyên tiến hành kiểm tra,

khảo sát, đánh giá chọn lọc học sinh đủ điều kiện tham gia kỳ thi học sinh giỏi

cấp thành phố theo số lượng được phân bổ.

(Có danh sách học sinh tham gia đội tuyển theo Phụ lục I kèm theo)

5. Hình thức ôn đội tuyển

- Tổ chức bồi dưỡng các đội tuyển tập trung  tại Trường THCS Hưng Đạo;

- Phân công giáo viên cốt cán của theo từng môn, tiến hành bồi dưỡng cho

các đội tuyển theo kế hoạch dạy học. Mỗi đội tuyển sẽ có từ 2-3 giáo viên ôn tập,

trong đó có 01 giáo viên chính (Có phụ lục 2 danh sách giáo viên kèm theo).

- Các giáo viên của từng môn tự phân công xây dựng chuyên đề ôn tập cho

học sinh đảm bảo chất lượng đội tuyển.

- Tổ chức khảo sát, chọn lọc học sinh tham dự cấp thành phố theo số lượng

quy định của từng môn:

+ Các môn Toán, Văn, tiếng Anh, GDCD: 02 học sinh/môn.

+ Các môn Tin học, Lịch sử, Địa lý, Hóa học, Sinh học, Vật lý: 01 học

sinh/môn.

6. Thời lượng và thời gian ôn đội tuyển

- Thời gian tổ chức ôn đội tuyển: Bắt đầu từ 01/12/2025.

- Số tiết bồi dưỡng đội tuyển: 12 tiết/môn.

- Địa điểm ôn đội tuyển: Trường THCS Hưng Đạo.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 10/2025: Xây dựng và triển khai Kế hoạch đến các trường THCS.

- Ngày 25/10/2025: Các trường lập danh sách học sinh đủ điều kiện tham gia

đội tuyển học sinh giỏi cấp xã.

- Ngày 26/10/2025: Các trường gửi danh sách GV cốt cán tham gia ôn đội tuyển.

- Từ 01/12/2025: Tiến hành ôn đội tuyển HSG cấp xã.

- Cuối tháng 12/2025: Sát hạch, chọn đội tham gia thi cấp thành phố.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tuyển chọn, bồi dưỡng đội tuyển học sinh

giỏi lớp 9 của xã.

- Phối hợp với các trường THCS trong quá trình tuyển chọn, ôn tập của các

đội tuyển.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức bồi dưỡng, ôn tập các đội tuyển và tham gia thi

cấp thành phố.

4

2. Phòng Kinh tế xã

- Tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí để tổ chức bồi dưỡng, ôn tập các

đội tuyển học sinh giỏi và tham gia thi cấp thành phố.

- Hướng dẫn Phòng Văn hóa- Xã hội xã các thủ tục thanh quyết toán theo

quy định.

3. Các trường THCS trên địa bàn xã

- Xây dựng kế hoạch ôn tập, chọn các đội tuyển HSG cấp trường, tổ chức kỳ

thi HSG cấp trường, lập danh sách học sinh tham gia đội tuyển HSG xã theo

hướng dẫn.

- Lập danh sách học sinh than gia đội tuyển HSG cấp xã theo đúng quy định.

- Chọn, cử cán bộ, giáo viên cốt cán tham gia bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Tổ chức cho học sinh tham gia bồi dưỡng tại các đội tuyển HSG cấp xã,

học sinh tham gia kỳ thi thi cấp thành phố đầy đủ và đảm bảo tuyệt đối an toàn.

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng HSG, thời khóa biểu khoa học, hợp lý đảm

bảo việc bồi dưỡng đạt hiệu quả cao.

- Giáo viên tham gia bồi dưỡng học sinh giỏi xây dựng Kế hoạch ôn tập,

khảo sát, chọn lọc học sinh tham gia kỳ thi chọn HSG cấp thành phố.

- Các trường THCS được chọn làm địa điểm dạy các đội tuyển chuẩn bị chu

đáo các điều kiện về CSVC đảm bảo điều kiện tốt nhất cho việc dạy và học.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 năm học 2025-

2026 của UBND xã Đại Sơn. Trong quá trình triển khai thực hiện sẽ có sự điều

chỉnh theo chỉ đạo, hướng dẫn của Sở GD&ĐT thành phố. Yêu cầu các cơ quan,

đơn vị căn cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT thành phố;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Phòng VH-XH, KT xã;

- Các trường THCS trên địa bàn;

- Lưu: VT, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Minh Huệ

5

Phụ lục 1
DANH SÁCH ĐỘI TUYỂN HỌC SINH GIỎI CẤP THCS XÃ ĐẠI SƠN

NĂM HỌC 2025-2026

1. Môn  Toán

STT HỌ VÀ TÊN Ngày tháng

năm sinh

Trường đang học

1 Nguyễn Quốc Anh 04/10/2011 Trường THCS Bình Lãng

2 Nguyễn Văn Dương 30/10/2011 Trường THCS Bình Lãng

3 Nguyễn Tùng Dương 14/11/2011 Trường THCS Đại Sơn

4 Nguyễn Hồng Anh 28/02/2011 Trường THCS Đại Sơn

5 Nguyễn Đức Dũng 01/12/2011 Trường THCS Hưng Đạo

6 Nguyễn Tùng Lâm 17/11/2011 Trường THCS Hưng Đạo

2.  Môn  KHTN 1 (Vật lý)

STT HỌ VÀ TÊN Ngày tháng

năm sinh

Trường đang học

1 Nguyễn Thị Như Quỳnh  23/12/2011  Trường THCS Bình Lãng

2 Nguyễn Thị Ngọc Hà  19/3/2011 Trường THCS Bình Lãng

3 Đoàn Việt Anh  26/3/2011 Trường THCS Đại Sơn

4 Lương Ngọc Minh  06/3/2011 Trường THCS Đại Sơn

5 Nguyễn Xuân Đại 07/06/2011 Trường THCS Hưng Đạo

6 Ngô Thu Phương 17/06/2011 Trường THCS Hưng Đạo

3. Môn  KHTN 2 (Hóa )

STT HỌ VÀ TÊN Ngày tháng

năm sinh

Trường đang học

1 Nguyễn Thị Ngọc Linh 30/07/2011 Trường THCS Bình Lãng

2 Khương Ngọc Ánh Dương 11/08/2011 Trường THCS Bình Lãng

3 Nguyễn Tuấn Anh 06/3/2011 Trường THCS Đại Sơn

4 Nguyễn Hoàng Minh 24/4/2011 Trường THCS Đại Sơn

5 Nguyễn Ngọc Minh Thư 12/11/2011 Trường THCS Hưng Đạo

6 Nguyễn Thị Yến 06/08/2011 Trường THCS Hưng Đạo

4. Môn  KHTN 3(Sinh học)

6

STT HỌ VÀ TÊN Ngày tháng

năm sinh

Trường đang học

1 Trần Thị Anh Thư 12/10/2011 Trường THCS Bình Lãng

2 Nguyễn Thế Đạt 19/01/2011 Trường THCS Bình Lãng

3 Nguyễn Xuân Dương 05/7/2011 Trường THCS Đại Sơn

4 Đoàn Trung Hùng 14/4/2011 Trường THCS Đại Sơn

5 Phạm Ngọc Thạch 16/10/2011 Trường THCS Đại Sơn

6 Phạm Hữu Vinh 10/05/2011 Trường THCS Hưng Đạo

5. Môn  Tin học

STT HỌ VÀ TÊN Ngày tháng

năm sinh

Trường đang học

1 Trịnh Quốc Cường 06/02/2011 Trường THCS Bình Lãng

2 Nguyễn Ngọc Gia Long 01/02/2011 Trường THCS Bình Lãng

3 Nguyễn Tất Duy Long 23/3/2011 Trường THCS Bình Lãng

4 Nguyễn Văn Thành Đạt 24/9/2011 Trường THCS Đại Sơn

5 Nguyễn Xuân Phong 29/10/2011 Trường THCS Đại Sơn

6 Vũ Mạnh Trường 07/7/2011 Trường THCS Đại Sơn

7 Nguyễn Hữu Hải Dương 20/7/2011 Trường THCS Hưng Đạo

8 Đặng Văn Tiến 03/5/2011 Trường THCS Hưng Đạo

6. Môn  Ngữ văn

STT HỌ VÀ TÊN Ngày tháng

năm sinh

Trường đang học

1 Nguyễn Thị Ngọc Hà 24/10/2011 Trường THCS Bình Lãng

2 Nguyễn Hà Vi 29/10/2011  Trường THCS Bình Lãng

3 Nguyễn Thị Mai Linh 21/01/2011 Trường THCS Đại Sơn

4 Nguyễn Thị Trà My 05/01/2011 Trường THCS Đại Sơn

5 Phạm Khánh Ly 16/7/2011 Trường THCS Đại Sơn

6 Võ Nguyễn Ngọc Diệp 05/09/2011 Trường THCS Hưng Đạo

7 Nguyễn Thùy Trang 21/11/2011 Trường THCS Hưng Đạo

7

8 Nguyễn Ngọc Minh Trang 09/04/2011 Trường THCS Hưng Đạo

7. Môn  LSĐL ( Lịch sử)

STT HỌ VÀ TÊN Ngày tháng

năm sinh

Trường đang học

1 Khương Thị Như Quỳnh 05/03/2011 Trường THCS Bình Lãng

2   Nguyễn Thị Hiền Thu 12/04/2011 Trường THCS Bình Lãng

3 Nguyễn Thị Thanh Huyền 14/11/2011 Trường THCS Đại Sơn

4 Trần Hoài Thu 19/3/2011 Trường THCS Đại Sơn

5 Trần Thị Yến Nhi 08/04/2011 Trường THCS Hưng Đạo

6 Nguyễn Thị Diệu Linh 24/11/2011 Trường THCS Hưng Đạo

8. Môn  LSĐL (Địa lí)

STT HỌ VÀ TÊN Ngày tháng

năm sinh

Trường đang học

1 Nguyễn Mạnh Thắng 16/03/2011 Trường THCS Bình Lãng

2 Nguyễn Thị Hải Anh 22/05/2011 Trường THCS Bình Lãng

3 Nguyễn Diệu Hồng 23/4/2011 Trường THCS Đại Sơn

4 Phạm Lan Phượng Anh 28/4/2011 Trường THCS Đại Sơn

5 Phạm Thảo Vy 19/09/2011 Trường THCS Hưng Đạo

6 Nguyễn Trần Bảo Ngọc 11/12/2011 Trường THCS Hưng Đạo

9.  Môn Tiếng Anh

STT HỌ VÀ TÊN Ngày tháng

năm sinh

Trường đang học

1 Nguyễn Ngọc Bảo An 22/12/2011 Trường THCS Bình Lãng

2 Trịnh Thị Kim Anh 27/01/2011 Trường THCS Bình Lãng

3 Đoàn Thị Thanh Mai 28/12/2011 Trường THCS Đại Sơn

4 Phùng Ngân Hà 04/4/2011 Trường THCS Đại Sơn

5 Nguyễn Thanh Thảo 01/4/2011 Trường THCS Đại Sơn

6 Nguyễn Thảo Ly 12/06/2011 Trường THCS Hưng Đạo

7 Hoàng Hà Phương 17/11/2011 Trường THCS Hưng Đạo

8 Nguyễn Thị Hà Phương 29/07/2011 Trường THCS Hưng Đạo

8

10.  Môn GDCD

STT HỌ VÀ TÊN Ngày tháng

năm sinh

Trường đang học

1 Khương Thị Lâm Vi 25/04/2011 Trường THCS Bình Lãng

2 Khương Nguyễn Ngọc Linh 13/07/2011 Trường THCS Bình Lãng

3 Nguyễn Phạm Ngọc Diệp 13/5/2011 Trường THCS Đại Sơn

4 Nguyễn Hoàng Gia Trúc 17/4/2011 Trường THCS Đại Sơn

5 Nguyễn Ngọc Hoa 01/05/2011 Trường THCS Hưng Đạo

6 Nguyễn Ngọc Ánh 01/01/2011 Trường THCS Hưng Đạo

Phụ lục 2
DANH SÁCH  GIÁO VIÊN THAM GIA  HỘI ĐỒNG BỒI DƯỠNG ĐỘI

TUYỂN HỌC SINH GIỎI CẤP THCS XÃ ĐẠI SƠN

TT Môn Họ và tên giáo viên Năm

sinh

Trình độ

CM

Chức vụ Trường

1

Toán

Nguyễn Thị Lan 1983 ĐH Toán Giáo viên THCS Bình Lãng

Phạm Thị Thanh

Huyền

1993 ĐH Toán Giáo viên THCS Đại Sơn

Nguyễn Thị Thoan 1977 ĐH Toán Giáo viên THCS Hưng Đạo

2

Hóa

Phạm Thị Hường 1982 ĐH Hóa Tổ phó

KHTN

THCS Bình Lãng

Trần Thị Trang 1991 ĐH Hóa THCS Đại

Sơn

Tổ trưởng KHTN

Phạm Thị Thủy  ĐH Hóa THCS

Hưng Đạo

3

Vật lý

Đoàn Thị Dung 1991 ĐH Vật lí Giáo viên THCS Đại Sơn

Nguyễn Thị Thủy  ĐH vật lí Giáo viên THCS Hưng Đạo

4

Sinh

học

Nguyễn Thị Phượng 1983 ĐH Sinh Giáo viên THCS Đại Sơn

Nguyễn Thị Thanh

Huyền

 ĐH Sinh Tổ trưởng

KHTN

THCS Hưng Đạo

5

Ngữ

văn

Nguyễn Thị Hương 1974  ĐH Văn Tổ trưởng

 KHXH

Phạm Thị Thu Cúc 1973 ĐH Văn Giáo viên THCS Đại Sơn

 Nguyễn Thị Duyên  ĐH Văn Giáo viên THCS Hưng Đạo

6

Lịch

sử

Nguyễn Thị Lộc 1988 ĐH Sử Giáo viên Giáo viên

Bùi Thị Phương Thảo 1985 ĐH Sử Giáo viên THCS Đại Sơn

 Nguyễn Thị Nhâm  ĐH Sử Giáo viên THCS Hưng Đạo

7

Địa lý

Lê Thị Hà Chi 1984 ĐH Địa Giáo viên THCS Bình Lãng

Lương Thị Duyên 1981 ĐH Địa Giáo viên THCS Đâị Sơn

Nguyễn Thị Tuyết

Lan

1978 ĐH Địa Giáo viên THCS Hưng Đạo

10

8

T.Anh

Nguyễn Thị Thu

Hương

 ĐH Anh Giáo viên THCS Đại Sơn

Tăng Thị Dịu 1978 ĐH Anh Giáo viên THCS Hưng Đạo

9

GDCD

Trịnh Thị Hoàn 1987 ĐH GDCD Giáo viên THCS Đại Sơn

Nguyễn Thị Mai Hoa   Giáo viên THCS Hưng Đạo

10 Tin

học

Trần Quốc Lệ 1975 ĐH Tin Hiệu

trưởng

THCS Hưng Đạo

Trần Quốc Huy 1998 ĐH Toán TTCNTT THCS Đại Sơn

	bookmark2

		2025-10-27T14:15:00+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Minh Huệ <nguyenthiminhhue82@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T14:27:44+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI SƠN <ubndxadaison@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T14:27:45+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI SƠN <ubndxadaison@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T14:27:45+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI SƠN <ubndxadaison@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-27T14:27:46+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐẠI SƠN <ubndxadaison@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!